
 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9201 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no 
atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

Juiz de Fora, 08 de Novembro de 2023. 

Pregão Eletrônico nº 072/23. 

Objeto: Aquisição de areia filtrante, areia para camada torpedo e carvão 

antracito para substituição do leito filtrante da ETA CDI. 

Apresentamos questionamentos encaminhados por interessados no Pregão 

Eletrônico nº 072/23 e suas respectivas respostas. 

 

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R): 

 

Q1: “1-) Como a informação não está clara no edital, entendemos que conforme a 

legislação vigente LEI Nº 14.063, DE 23 DE SETEMBRO DE 2020, a proposta 

comercial e todas as declarações referente Pregão Eletrônico nº 072/2023 poderão 

ser assinados com o certificado digital e-CPF emitido por uma Autoridade 

Certificadora (AC) credenciada na Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira (ICP-

Brasil), na forma da legislação vigente. Favor confirmar.?.” 

R1: “Considerando a Lei nº14.063 de 23 de setembro de 2020, a proposta 

comercial e todas as declarações referente Pregão Eletrônico nº 072/2023 

poderão ser assinados com o certificado digital.” 

Q2: “2-) Com base em nossa experiência no mercado, o item 03 (Carvão Antracito), 

geralmente, é entregue em sacos de ráfia com a capacidade de até 25 kg. Favor 

confirmar.” 

R2: “Poderá ser entregue em sacos de 25kg”. 

 

Q3: “3-) Baseado em outras participações em licitações, entendemos que o item 8 

do Anexo I – Termo de Referência está equivocado quanto a informação de 

pagamento por medições, visto que essa modalidade aplica se somente a contratos 

de obras e serviços e não para o fornecimento de materiais. Favor confirmar se 

podemos considerar como condição de pagamento o prazo de 30 dias após a 

entrada/aprovação da Nota Fiscal na CESAMA. 



 

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama 
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro 

CEP: 36.013-020 I Juiz de Fora - MG I Telefone: (32) 3692-9201 
 

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no 
atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental. 

R3: “O pagamento será conforme cláusula 8 do contrato”. 

Q4: “4-) O local da entrega possui alguma restrição para entrada e circulação de 

carretas?” 

R4: “Há uma rampa, porém temos entregas periódicas de produtos químicos, 

com carga de aproximadamente 32 T”. 

Q5: “5-) Como a informação não está clara no edital, favor informar se a entrega dos 

materiais será parcelada, ou seja, se serão solicitadas ao longo da vigência do 

contrato ou será em uma entrega única. Em caso de entregas parceladas, favor 

informar também qual será a quantidade do pedido mínimo por solicitação.” 

R5: “Será parcelada, sendo no mínimo 4, 16 e 28m³ de torpedo, areia e 

antracito”. 

 

 

 

Colocamo-nos a disposição para demais esclarecimentos. 

Atenciosamente, 

Luzia Helena Aragão dos Santos. 

Agente de contratação – CESAMA 

(32) 3692-9198 / 9201 

laragao@cesama.com.br 



Material 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180 190 200 210

Torpedo OC1 OC2 OC3 OC4 OC5 OC6

Areia OC1 OC2 OC3 OC4 OC5 OC6

Antracito OC1 OC2 OC3 OC4 OC5 OC6

Dias

Cronograma de fornecimento de Material

* Cada OC de Torpedo, Areia e Antracito serão de 4, 16 e 28m³ respectivamente, podendo ter algumas alterações, conforme evolução da demanda

-------------------------
Página 251 de 264
3436/2023
CESAMA

-------------------------


